

KẾ HOẠCH

Tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn xã Việt An

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-CATP-PC08, ngày 16/10/2025 của Giám đốc Công an thành phố Đà Nẵng về việc tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe, UBND xã Việt An xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng Cơ sở dữ liệu về phương tiện giao thông, Cơ sở dữ liệu giấy phép lái xe đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ kết nối chia sẻ với các đơn vị trong và ngoài ngành Công an đảm bảo hiệu quả.

2. Trong quá trình rà soát, cập nhật, bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện, số hóa hồ sơ đăng ký xe và cập nhật mã định danh của người lái xe phải đảm bảo chính xác, khách quan, đầy đủ, đúng tiến độ; chấp hành đúng các quy định của pháp luật và Bộ Công an; phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân.

3. Nghiêm cấm lợi dụng việc cập nhật, bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện, số hóa hồ sơ đăng ký xe và cập nhật mã định danh của người lái xe để hợp thức hóa xe gian, xe nhập lậu, xe không có hồ sơ gốc, lựa chọn biển số xe hoặc hoán đổi biển số định danh trái quy định hoặc giao tài khoản cho cán bộ sử dụng mục đích khác; hợp thức hóa giấy phép lái xe không do cơ quan có thẩm quyền cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG TỔNG RÀ SOÁT, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. **Đối tượng rà soát:** Toàn thể công dân cư trú trên địa bàn xã Việt An đang sở hữu phương tiện cơ giới đường bộ; công dân có giấy phép lái xe thuộc các hạng theo quy định.

2. **Thời gian rà soát:** Từ ngày 23/10/2025 đến ngày 20/12/2025.

3. **Nội dung rà soát:** Tiến hành tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn xã Việt An;

bảo đảm thông tin được cập nhật đầy đủ, chính xác, khách quan (kèm theo Phiếu thu thập thông tin).

4. Phương pháp tiến hành

- Công an xã chuẩn bị Phiếu thu thập thông tin và bàn giao cho Trưởng các thôn, Tổ trưởng Tổ An ninh trật tự để phát đến từng hộ gia đình trên địa bàn xã (khoảng 6.756 hộ).

- Chủ hộ có trách nhiệm kê khai đầy đủ thông tin của tất cả các thành viên trong gia đình và nộp lại Phiếu cho Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng Tổ An ninh trật tự.

- Sau khi thu hồi Phiếu, Công an xã tiến hành rà soát, phân loại thông tin, đối chiếu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống dữ liệu đăng ký xe,...; đồng thời cập nhật vào hệ thống và tổng hợp báo cáo theo đúng mẫu quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nội dung theo tiến độ được đề ra; chủ trì và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện toàn bộ nội dung của Kế hoạch này; đồng thời đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai công tác tổng rà soát.

- Phân công cán bộ, chiến sĩ phối hợp với Trưởng các thôn, Tổ trưởng Tổ An ninh trật tự cơ sở trong việc thu thập thông tin, rà soát các nội dung theo yêu cầu.

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo đến Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc sử dụng giấy phép lái xe điện tử, giấy phép lái xe thẻ PET.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, thông báo đến Nhân dân trên địa bàn về lợi ích của việc sử dụng giấy phép lái xe điện tử, giấy phép lái xe thẻ PET thông qua hệ thống truyền thanh của xã.

3. Phòng Kinh tế xã: Tham mưu UBND xã trong việc phân bổ nguồn kinh phí phục vụ các lực lượng thực hiện nhiệm vụ theo khả năng cân đối của ngân sách địa phương, bảo đảm đúng quy định hiện hành.

4. Trưởng các thôn

- Bố trí thời gian, phối hợp với Công an xã và Tổ trưởng các Tổ An ninh trật tự cơ sở để phát và thu hồi Phiếu thu thập thông tin, đảm bảo tiến độ, đúng yêu cầu; đồng thời bảo đảm thông tin được rà soát đầy đủ, chính xác.

- Phối hợp tuyên truyền, thông báo đến Nhân dân trên địa bàn về lợi ích của việc sử dụng giấy phép lái xe điện tử, giấy phép lái xe thẻ PET.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn xã Việt An. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các nội dung Kế hoạch đã đề ra. Quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã hoặc liên hệ với đồng chí Nguyễn Văn Thương - Phó Trưởng Công an xã, số điện thoại: 0981.209.159) để xử lý, kịp thời./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố (báo cáo);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hoàng Việt

luanlt-26/10/2025 12:35:00-luanlt-luanlt